
  

 

Regione Siciliana 

     Città di  Castelvetrano 
       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

IX Direzione Organizzativa “Servizi ambientali” 
 

 
 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE  N.  156 DEL  20/08/2019 






OGGETTO: Intervento di somma urgenza per la diserbatura delle aree pertinenti la ex discarica sita 

in c.da Rampante Favara a Castelvetrano. Presa d’atto dei lavori di somma urgenza (art. 163 del 

D.Lgs. 18/04/2016 n. 50) e relativo impegno della spesa. 

CIG: ZC82985530 

 

 

 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2 
SETTOR  DIREZIONE X (Programmazione 

finanziar   finanziaria e gestione risorse)                  

 adicomo@pec.comune.castelvetrano.tp.it  

3 SEGRETARIO GENERALE  rditrapani@pec.comune.castelvetrano.tp.it  

4 ALBO PRETORIO   messi@comune.castelvetrano.tp.it 

   

 

Assunto Impegno n° 391  del20.08.2019 

Sull’Intervento  n° ________________________ 

Cap. P. E. G.    n° 8670.10 

Fondo risultante  £.  ______________________ 

Imp. Precedente £.  ______________________ 

Imp. Attuale         £. 11.834,00 

Dispon. Residua £.  _______________________ 

                                                  

                                           Il Responsabile 

                                                                            

 
 

 

 

 

 

  

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:adicomo@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:rditrapani@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


 

 

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA  

SERVIZI AMBIENTALI   

Dott. Vincenzo Caime 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme 

per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta 

la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, 

l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 

Premesso che: 

- durante i sopralluoghi effettuati presso la discarica RSU sita in c.da Rampante Favara, nell’ambito dell’espletamento del 

monitoraggio ambientale, è stato rilevato in data 05.06.2019 un pericolo dettato dalla presenza di una rilevante quantità di 

erba infestante nelle aree pertinenti le vasche, potenziale causa di incendio spontaneo per le alte temperature di periodo; 

- non disponendo di impresa contrattualizzata con l’Ente  e data l’urgenza di assicurare gli interventi di cui trattasi, è stata 

contattata l’“Impresa Agricola La Marmora Giorgio”, con sede in XXXXXX (XX), via XXXXXXXXXXX, C.F. 

XXXXXXXXXXXXXXX, iscritta nell’albo delle ditte di fiducia dell’Ente, la quale si è dichiarata immediatamente 

disponibile all’esecuzione delle operatività necessarie alla risoluzione della problematica; 

Visto il verbale di somma urgenza redatto in data 06.06.2019, dalla quale si evince che per la risoluzione della 

problematica in questione è stata incaricata l’impresa agricola “La Marmora Giorgio”, generalizzata in precedenza 

(Allegato A); 

Rilevato dallo stesso verbale di somma urgenza che la spesa concordata con la ditta, per tutte le attività di diserbatura, 

ammonta complessivamente a € 11.834,00, di cui € 9.700,00 per interventi ed € 2.134,00 per iva al 22%; 

Rilevato che la spesa sopra richiamata di € 11.834,00 può essere imputata alla missione 09, programma 02, titolo 1, 

macroaggregato 103 del bilancio armonizzato 2019 (CAP. 8670/10) che presenta la sufficiente disponibilità finanziaria; 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 pubblicato sulla GURI in data 19/04/2016 recante  “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, modificato dal 

D.L.24.04.2017, n. 50; 

Preso atto che i lavori sono stati eseguiti nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione Comunale e finalizzati a 

scongiurare pericoli di incendio e conseguentemente di natura igienico sanitaria alla cittadinanza e a evitare danni 

patrimoniali certi e gravi all’ente; 

Visto il Durc online regolare della ditta “La Marmora Giorgio” (Prot. documento INAIL_16807752 - data richiesta 

06/06/2019 – scadenza validità 04/10/2019); 

Preso atto dell’informazione del Ministero dell’Interno “Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia” 

prot. n. PR_TPUG_ingresso_0085046 del 15/11/2018 dalla quale si evince che a carico del Sig. La Marmora Giorgio e dei 

relativi soggetti di cui all’art. 85 del D.lgs 159/2011 non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui 

all’art. 67 del D.lgs 159/2011, né le situazioni di cui all’art. 84, comma 4, e all’art. 91, comma 6 del medesimo decreto 

legislativo; 

Considerato che dalla richiesta sopra richiamata sono trascorsi più di trenta giorni e che i servizi prestati sono stati in ogni 

caso ultimati; 

Riconosciuta l’opportunità del presente provvedimento e la propria competenza nella redazione del presente atto;  

Visto l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con 

deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria 

competenza; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 

267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto 

d’interesse; 

 

DETERMINA    

Per i motivi su espressi: 

1. PRENDERE ATTO del verbale di somma urgenza del 06.06.2019 (all. “A”) relativo all’esecuzione degli interventi di 

risoluzione della grave problematica in premessa citata. 

1) DARE ATTO che: 

- gli interventi sono riconducibili alla fattispecie prevista dall’art. 163 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., poiché 

sono stati disposti al fine di evitare e scongiurare pericoli di natura igienico sanitaria alla cittadinanza e danni 

patrimoniali certi e gravi all’ente; 

- per i servizi prestati è stata calcolata una spesa complessiva di € 11.834,00, di cui € 9.700,00 per servizi di 



diserbatura ed € 2.134,00 per iva al 22%. 

2) RICONOSCERE alla ditta “La Marmora Giorgio”, meglio generalizzata in premessa, l’esecuzione dei servizi di 

somma urgenza prestati per l’importo complessivo di € 11.834,00 (di cui € 9.700,00 per servizi ed 2.134,00 per iva al 

22%); 

3) IMPEGNARE l’importo complessivo di € 11.834,00 imputando lo stesso alla missione 09, programma 02, titolo 1, 

macroaggregato 103 del bilancio armonizzato 2019 (CAP. 8670/10). 

4) DARE ATTO, altresì, che: 

- il superiore impegno viene assunto ai sensi dell’art. 250 del D.lgs n. 267/2000; 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente; 

2. ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012 e l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di 

conflitto d’interesse. 

 

F.TO Il Responsabile della IX D.O. 

       Dott. Vincenzo Caime 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
X DIREZIONE ORGANIZZATIVA  

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 
VISTO SULLA REGOLARITÀ CONTABILE E SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA. 
 
 DATA 20.08.2019                                                                 IL RESPONSABILE 
 
                               ___________________ 
       
 

 

 

AUTENTICA                       
 
LA PRESENTE COPIA È CONFORME ALL’ORIGINALE DEPOSITATO AGLI ATTI DI 
QUESTO SETTORE. 
 
Castelvetrano, __________________                
                                                                                                 IL RESPONSABILE 
                                                                                                                    
                                                                                        ___________________________ 
 

 

 

 

 

 
IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA – SERVIZI AMBIENTALI 

 
LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME AL SUO ORIGINALE CONSERVATO AGLI ATTI DI 
QUESTO SETTORE 
DATA, __________________     
                    IL FUNZIONARIO 
                                                                                       
                                                         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Città di  Castelvetrano
	IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA
	SERVIZI AMBIENTALI
	Dott. Vincenzo Caime
	Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la...
	DETERMINA
	Per i motivi su espressi:
	X DIREZIONE ORGANIZZATIVA
	SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI




